
1
www.salasnovads.lv

Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 28 2012. gada 10. februāris 

Valentīna diena

Aktuālāko informāciju par notiekošo Salas novadā 
tagad var dzirdēt arī Radio 1

katru otro piektdienu plkst. 16.00 un 19.00

Ziņas Radio 1:
 17. februārī
 2. martā
 16. martā

Labdien, Jūsu mājās!
Lai jūtas dod prātam spārnus, bet prāts jūtām acis! /D. Jeremičs/

Valentīndienas (14. februāris) izcelsmes vēsture, kā arī ziņas par 
pašu Svēto Valentīnu ir visai neskaidras un neprecīzas, tomēr zināms, 
ka šī diena apvieno gan Senās Romas, gan kristīgās pasaules tradīcijas.

Viena no leģendām vēsta, ka Valentīns bijis Senās Romas pries-
teris. Kad imperators Klaudijs II (3. gs. m.ē.) secināja, ka neprecēti 
vīrieši ir labāki karotāji par tiem, kam ir sieva un ģimene, viņš aiz-
liedza jauniem vīriešiem precēties. Priesteris Valentīns, kas saprata 
šī lēmuma netaisnīgumu, nepakļāvās imperatora pavēlei un turpināja 
slepus laulāt iemīlējušos pārus. Kad Valentīna nepakļaušanos atklāja, 
Klaudijs piesprieda viņam nāvessodu.

Kaut arī leģendas ir dažādas un to patiesumu nevar pierādīt, nav 
šaubu, ka tās parāda Valentīna simpātisko, varonīgo un romantisko 
tēlu. Tieši tādēļ viduslaikos, īpaši Anglijā un Francijā, Valentīns kļuva 
par vienu no populārākajiem svētajiem.

Svinēšanas tradīcijas ir ļoti dažādas. Piemēram, itālieši šajā die-
nā savām mīļotajām dāvina saldumus, tādēļ Itālijā šo dienu dēvē par 
Saldo dienu. Bet somi dāvina dāvanas sirds formā, tostarp dāvanas 
tiek pasniegtas arī mammām. Francūži ieviesuši mīlestības sūtījumus 
– četrrindes. Interesanti, ka Japānā rīko konkursu par skaļāko mīles-
tības apliecinājumu. Jaunieši pēc kārtas kāpj uz tilta un izkliedz savai 
mīļotajai visu, ko vēlas pateikt. Japānā šo dienu mēdz dēvēt arī par 
Vīriešu dienu, jo lielāko daļu dāvanu saņem tieši vīrieši. 

Dažās valstīs pastāv uzskats, 
ka pirmajam vīrietim, kuru 14. 
februārī sastapusi ceļā meitene, 
ir pienākums kļūt par viņas „Va-
lentīnu”, neskatoties uz viņa vēl-
mēm.

Lai kādas arī būtu tradīcijas, 
Valentīndiena ir tā diena, kad 
ikviens var izpaust, cik dārgs un 
svarīgs ir mīļotais cilvēks, atklāt 
jūtas, kuras, iespējams, ikdienā 
nav pateiktas, kā arī apjaust, cik 
nozīmīga un svarīga loma mūsu 
dzīvē ir mīlestībai.

Airita Volante,
referente

ŠAJĀ NUMURĀ:
•  domes sēdē izskatītie un pieņemtie lēmumi;
•  novadā realizētie projekti;
•  LAD atbildes uz lauksaimnieku uzdotajiem jautājumiem;
•  pasākumi novada kultūras namos;
•  izstāde „Pūķi, pūķīši 2012” PII „Ābelīte”;
•  aktualitātes Salas vidusskolā.

Janvāra mēnesis ar sniegu un salu apliecina, ka ziema ir klāt. 
Taču mūsu ikdienā no ziemas miega ne vēsts. Saņēmām priecīgu 

ziņu par tautas skaitīšanas rezultātiem. Iedzīvotāju skaits 2010.gadā 
bija 4314, bet 2011. gadā pieaudzis līdz 5189 iedzīvotājiem. Cilvēki 
Salu vislabprātāk izvēlas par savu dzīves vietu pieejamo pakalpojumu 
klāsta un dzīves vides kvalitātes dēļ – bērnudārzs, vidusskola, kultūras 
pasākumu un sporta aktivitāšu pieejamība, lauku vides piedāvātās 
iespējas, labs ceļš, pilsētas tuvums u.c. 

Iedzīvotāji turpina koncentrēties ap Rīgu un tikai mūsu novadā 
valsts mērogā iedzīvotāju skaits ir pieaudzis. Kopumā valstī iedzīvotāju 
skaits kopš iepriekšējās tautas skaitīšanas pirms desmit gadiem 
samazinājies par 309 000, bet Latgale zaudējusi 20% iedzīvotāju. 
Jācer, ka beidzot valdība no runām ķersies pie darbiem, lai atgrieztu 
cilvēkus, kuri aizbraukuši, un noturētu tos, kuriem klājas ļoti grūti. 

Tautas sakāmvārds vēsta, ka miers baro, bet nemiers posta. Tā nu ir 
sanācis, ka nacionālās partijas neapdomīgās rīcības un radikāli noskaņotu 
cilvēku dēļ esam referenduma priekšā, kurā krievu valodai grib panākt 
otrās valsts valodas statusa atzīšanu. Dažādi ir bijuši aicinājumi pat no 
Valsts prezidenta puses – sākumā nepiedalīties referendumā, tad pēc ilga 
pārdomu laika, ka tomēr ir jāpiedalās. Pēdējā laikā studentu korporācijas 
pārstāvji, pazīstami sportisti aktīvi pauž viedokli, ka referendumā ir 
jāpiedalās. Jo tuvāk nāks referendums, jo skaļākas kļūs balsis, kuras 
atbalstīs krievu valodu kā otru valsts valodu. Jāpiekrīt viedoklim, ka mūs 
vienkārši grib sanaidot. Notikumu ritenis ir iegriezts un nav citas izejas, 
kā to novest līdz loģiskam iznākumam – tautas viedokļa noskaidrošanai. 
Pavisam cits jautājums ir par lietderīgu mūsu naudas izlietošanu un 
Satversmē noteikto latviešu valodas kā valsts valodas statusu. Vismaz 
man kā citas tautības pārstāvei liekas pašsaprotami, ka Latvijā valsts 
valoda ir latviešu valoda. Pārējiem, kuri esam šeit apmetušies dažādu 
iemeslu vadīti, jāciena valsts un tās pamatiedzīvotāju valoda. Protams, 
ka valodu prasmes ir katra cilvēka bagātība. Krievu valoda ir skaista un 
bagāta, un tās saglabāšana nav apdraudēta. Pavisam citādākā situācijā 
ir latviešu valoda, un citas vietas uz pasaules nav, kur tai ir mājas. 
Referendumi ir demokrātijas sastāvdaļa. Tie nav ienaidnieki, kuriem ir 
cits viedoklis. Taču, lai patiesie gaisa jaucēji nevarētu teikt, ka latviešiem 
latviešu valoda nemaz nav svarīga, un operēt ar iegūtiem datiem pasaules 
mērogā,  aicinu noteikti iet uz referendumu un balsot pret krievu valodu 
kā otru valsts valodu. Tas nav šķērslis, lai arī turpmāk Latvijā ap 160 
tautības dzīvotu mierā un saticībā. 

Irēna Sproģe, domes priekšsēdētāja



2 www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

Šī gada 25. janvāra novada domes sēdē
izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos:

turpinājums 3. lpp.

• par paveikto janvāra mēnesī (pēc 
tautas skaitīšanas datiem Salas novadā pa-
lielinājies iedzīvotāju skaits 2010. gadā 4314 
iedzīvotāji, bet 2011. gadā pieaudzis līdz 
5189 iedzīvotājiem; ESF projekta „Salas 
novada pašvaldības kapacitātes stiprināšana 
ES un citu ārvalstu finanšu palīdzības līdz-
finansēto projektu piesaistei” ietvaros pieci 
Salas novada pašvaldības darbinieki kopā ar 
Jaunjelgavas novada pašvaldības darbinie-
kiem apmeklēja Talsu, Kuldīgas un Skrundas 
pašvaldības, lai smeltos idejas un pieredzi; 
uzsākts aktīvās nodarbinātības pasākums 
„Algotie pagaidu sabiedriskie darbi”, nova-
dā dažādu darbu veikšanai tiks iesaistīti 15 
bezdarbnieki; uzsākta sniega tīrīšana novada 
ceļiem; Salā, Viesturu ielā 5, mājai nomainīts 
centrālais ūdensvads un novērsta ūdensvada 
avārija Sēlijas ciemā);

• par valsts mērķdotācijas sadali Salas 
novada izglītības iestādēm interešu izglī-
tībai (valsts mērķdotāciju interešu izglītībai 
periodam no 01.01.2012. līdz 31.08.2012. 
12077 LVL apmērā sadalīt sekojoši:1.1. 
Salas vidusskolai -  5286 LVL; 1.2. Biržu 
pamatskolai - 2839 LVL; 1.3. Biržu 
internātpamatskolai - 3952 LVL);  

• par valsts mērķdotācijas sadali Salas 
novada pamata un vispārējās izglītības ies-
tādēm (valsts mērķdotāciju pamata un vispā-
rējās izglītībai  periodam no 01.01.2012. līdz 
31.08.2012. 164552 LVL sadalīt sekojoši: 
1.1. Salas vidusskolai - 114824 LVL; 1.2. 
Biržu pamatskolai – 49728 LVL); 

• par valsts mērķdotācijas sadali Sa-
las novada izglītības iestādēm piecgadī-
go un sešgadīgo bērnu apmācībai (valsts 
mērķdotācijas piecgadīgo un sešgadīgo bēr-
nu apmācībai periodam no 01.01.2012. līdz 
31.08.2012. 19072 LVL apmērā sadalīt se-
kojoši: 1.1. PII „Ābelīte” – 15104 LVL; 1.2. 
Biržu pamatskolai – 3968 LVL);.

• par žurnāla „Logs” abonēšanu (abo-
nēt 2012. gadam žurnāla „Logs” „Pašvaldī-
bas komplektu” (22 eksemplārus));

• par Latvijas Sporta veterānu – se-
nioru savienības biedru maksu (iemaksāt 
Latvijas Sporta veterānu – senioru savienības 
biedru maksu Ls 40,00 apmērā 2012. gadā);

• par Salas vidusskolas direktores J. 
Riškas iesnieguma izskatīšanu (atteikt fi-
nansēt no pašvaldības budžeta logopēdu Sa-
las vidusskolā);

• par saistošo noteikumu Nr. 1 „Salas no-
vada pašvaldības 2012. gada pamatbudžets” 
apstiprināšanu (apstiprināt saistošos notei-
kumus Nr. 1 „Salas novada pašvaldības 2012. 
gada pamatbudžets” saskaņā ar pielikumu);

• par saistošo noteikumu Nr. 2 „Salas 
novada pašvaldības 2012. gada speciālais 
budžets” apstiprināšanu (apstiprināt saisto-
šos noteikumus Nr. 2 „Salas novada pašval-
dības 2012. gada speciālais budžets” saskaņā 
ar pielikumu);

• par izglītības iestāžu un PA „Bāreņu 
nams „Līkumi”” izdevumu tāmju apstip-

rināšanu (apstiprināt Salas novada izglītības 
iestāžu un PA „Bāreņu nams „Līkumi”” izde-
vumu tāmes 2012. gadam sekojoši: Salas vi-
dusskolā izdevumi vienam skolēnam mēnesī 
– Ls 63, 80; Biržu pamatskolā – Ls 89,35; PII 
„Ābelīte” – 116,39; PA „Bāreņu nams „Līku-
mi”” – Ls 279,77);

• par nekustamā īpašuma nodokļa at-
laidi politiski represētām personām (sama-
zināt 4 politiski represētām personām nekusta-
mā īpašuma nodokli par 2012. gadu par 50%);

• par grozījumiem nekustamā īpašu-
ma pirkuma līgumā (piekrist izdarīt grozī-
jumus nekustamā īpašuma pirkuma līgumā);

• par atbalstu telpu futbola turnīra rī-
košanai (atbrīvot no nomas maksas par Salas 
vidusskolas sporta zāles izmantošanu telpu 
futbola turnīra 2012 „Kolosālais turnīrs” rī-
kotājus 2012. gada 11. februārī);

• par saistošo noteikumu Nr. 3 „Par 
nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu 
Salas novada administratīvajā teritorijā 
2012. gadā” apstiprināšanu (apstiprināt 
saistošos noteikumus Nr. 3 „Par nekustamā 
īpašuma nodokļa piemērošanu Salas novada 
administratīvajā teritorijā 2012. gadā” saska-
ņā ar pielikumu);

• par dzīvokļa īpašuma Susējas ielā 
10-6 iegūšanu īpašumā (iegūt īpašumā dzī-
vokļa īpašumu Susējas ielā 10-6, Salā, Salas 
pagastā, Salas novadā, noslēgt Dāvinājuma 
līgumus, ierakstīt nekustamo īpašumu – dzī-
vokli Susējas ielā 10-6, Salā, Salas pagastā, 
Salas novadā, zemesgrāmatā uz pašvaldības 
vārda);

• par komunālo pakalpojumu parāda 
dzēšanu (atļaut dzēst SIA „VĪGANTS” pa-
rādu par komunālajiem pakalpojumiem dzī-
voklim Susējas ielā 10-6);

• par dzīvokļa īpašuma Susējas ielā 3-1 
iegūšanu īpašumā (iegūt īpašumā dzīvokļa 
īpašumu Susējas ielā 3-1, Salas pagastā, Sa-
las novadā, pēc tā ierakstīšanas zemesgrā-
matā uz V. G. vārda, noslēgt līgumu ar V. G. 
(pielikumā), ar dzīvokļa ierakstīšanu zemes-
grāmatā saistītos izdevumus segt no pašval-
dības budžeta);

• par pašvaldības pabalstu piešķiršanu 
(piešķirti pabalsti 11 personām medicīnas pa-
kalpojumu apmaksai);

• par grozījumu izdarīšanu Interešu 
izglītības un pieaugušo neformālās izglī-
tības programmu licencēšanas kārtībā 
(izdarīt grozījumus 2011. gada 29. jūnijā Sa-
las novada domes sēdē (protokols Nr. 9, 21. 
punkts) apstiprinātajā Interešu izglītības un 
pieaugušo neformālās izglītības programmu 
licencēšanas kārtībā);

• par Salas novada pašvaldībai īpašu-
mā, tiesiskajā valdījumā un lietojumā re-
ģistrēto kadastra objektu (zemes vienību) 
salīdzināšanas sarakstu pēc stāvokļa uz 
31.12.2011. apstiprināšanu (apstiprināt LR 
Valsts zemes dienesta Nekustamā īpašuma 
valsts kadastra informācijas sistēmā reģistrē-
to Salas novada pašvaldības īpašumā, tiesis-

kajā valdījumā un lietojumā esošo kadastra 
objektu (zemes vienību) salīdzināšanas sa-
rakstus pēc stāvokļa uz 31.12.2011. saskaņā 
ar pielikumu);

• par adreses, zemes gabala nosau-
kuma apstiprināšanu, zemes lietošanas 
mērķa un apgrūtinājumu apstiprināšanu 
(1) mainīt dzīvojamai mājai (stacijas ēkai) 
un palīgēkām adresi „Sēlpils stacija” uz jau-
nu - „Stacija Sēlpils”, Sēlpils pagasts, Salas 
novads, LV-5232; piešķirt zemes vienībai ar 
kadastra apzīmējumu 5690 004 0199 nosau-
kumu un adresi – „Stacija Sēlpils”, Sēlpils 
pagasts, Salas novads; 2) mainīt dzīvoja-
mai mājai (stacijas ēkai) un palīgēkām ad-
resi „Daugavas stacija” uz jaunu – „Stacija 
Daugava”, Sēlpils pagasts, Salas novads, 
LV-5232; piešķirt zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 5690 005 0203 nosaukumu un 
adresi – „Stacija Daugava”, Sēlpils pagasts, 
Salas novads; 3) atļaut sadalīt, neizstrādājot 
zemes ierīcības projektu vai detālplānojumu, 
nekustamo īpašumu „Silava A” Sēlpils 
pagastā, Salas novadā, kadastra Nr. 5690 003 
0088, saglabājot Zemesgrāmatā ierakstītos 
nekustamā īpašuma apgrūtinājumus; piešķirt 
atdalāmajai zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 5690 003 0086 nosaukumu „Si-
lavkrasti” un apstiprināt zemes lietošanas 
mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 
darbība ir mežsaimniecība);

• par piekrišanu nekustamā īpašuma 
iegūšanai īpašumā (piekrist, ka LR ne-
pilsonis iegūst īpašumā nekustamo īpašumu 
„Ķēniņi 1”, Sēlpils pagastā, Salas novadā, 
platība 1,18 ha, zemes izmantošanas mērķis - 
individuālo dzīvojamo māju apbūve);

• par Zemes nomas līguma izbeigšanu ( 
1) ar  2012. gada 1. februāri izbeigt 2010. gada 
30. septembrī ar M. H. noslēgto Zemes no-
mas līgumu par zemesgabala 0,05 ha platībā 
no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
5686 002 0170 „Kalnalauki” iznomāšanu; 2) 
ar 2012. gada 1. februāri izbeigt 2010. gada 
30. decembrī ar E.S. noslēgto Zemes nomas 
līgumu par zemesgabala 0,01 ha platībā no 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 
009 0258 „Mazliepas” iznomāšanu);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu 
personisko palīgsaimniecību vajadzībām 
(1) noslēgt ar L. O. zemes nomas līgumu 
par zemesgabala 0,30 ha platībā no zemes 
vienības ar  kadastra apzīmējumu 5686 009 
0256 „Mazkļavas” iznomāšanu uz 5 gadiem; 
2) noslēgt ar V. K. zemes nomas līgumu 
par zemesgabala 0,05 ha platībā no zemes 
vienības ar  kadastra apzīmējumu 5686 002 
0170 „Kalnalauki” iznomāšanu uz 5 gadiem; 
3) noslēgt ar O. S. zemes nomas līgumu 
par  zemesgabala 0,01 ha platībā no zemes 
vienības ar  kadastra apzīmējumu 5686 009 
0258 „Mazliepas” iznomāšanu uz 5 gadiem);

• par mazēku būvniecību (atļaut 1 per-
sonai būvēt mazēku (malkas šķūnīti 3x4 m) 
uz Salas novada pašvaldībai piekritīgās ze-
mes vienības);



3
www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ
turpinājums no 2. lpp.

• par reklāmas izvietošanu (atļaut SIA 
„Jēkabpils Kamene” izvietot uzņēmuma 
struktūrvienības reklāmu Salā, Salas pagastā, 
Salas novadā, zemes vienībā ar kadas-
tra apzīmējumu 5686 002 0281 (Susējas 
ielas un autoceļa „Aizkraukle-Jēkabpils” 
krustojumā); reklāmas izvietošanu saskaņot 
ar VAS „Latvijas valsts ceļi”);

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā (2 personām atteikt piešķirt dzī-
vokli);

• par īres līgumu pagarināšanu un 
pārslēgšanu (pagarināt īres līgumus ar 2 per-
sonām);

• par dzīvesvietas deklarēšanu (atļaut 
deklarēt dzīvesvietu pašvaldībai piederošā 
dzīvoklī 1 personai ar 2 nepilngadīgiem 
bērniem);

• par A. B. iesnieguma izskatīšanu 
(pieņemt Sēlpils pagasta pārvaldes vadītājas 
A.B. iesniegumu zināšanai; gadījumos, kad 
Sēlpils pagasta pārvaldes vadītāja A.B., pil-
dot uzdevumus, ir interešu konflikta situācijā, 
domes priekšsēdētājai Irēnai Sproģei ar rīko-
jumu nodot šo uzdevumu izpildi citai valsts 
amatpersonai);

• par atvaļinājuma piešķiršanu domes 
priekšsēdētājai I. Sproģei un aizvietošanu 
atvaļinājuma laikā (piešķirt domes priekš-
sēdētājai I. Sproģei daļu – 2 kalendārās nedē-
ļas ikgadējā atvaļinājuma no š. g. 6. februāra 
līdz 19. februārim (ieskaitot) par darba laika 
periodu no 2010. gada 1. jūlija līdz 2011. 
gada 30. jūnijam; domes priekšsēdētājas 
prombūtnes laikā priekšsēdētāja pienākumus 
pilda domes priekšsēdētājas vietnieks Andris 
Bārzdiņš, darba samaksu par pienākumu pil-
dīšanu noteikt 20% apmērā no priekšsēdētā-
jas mēneša amatalgas);

• par I. Sproģes iesnieguma izskatīšanu 
(pieņemt Salas novada domes priekšsēdētā-
jas I. Sproģes iesniegumu zināšanai);

• informatīvie jautājumi (meklēt iespē-
jas sadraudzības sakaru dibināšanai ar part-
neriem Baltkrievijas Republikā).

Nākamā kārtējā domes sēde 2012. 
gada 29. februārī plkst 14.00.

Ingūna Rēķe,
personāla nodaļas vadītāja

APSTIPRINĀTI
Salas novada domes 

2012. gada 25. janvāra sēdē
(protokols Nr. 1, 14. p.)

                           Izdoti saskaņā ar likuma
„Par pašvaldībām” 

46. pantu un likuma „Par nekustamā īpašuma 
nodokli” 1. panta otrās daļas 9.¹ punktu, otro¹ 

daļu, 9. panta otro daļu,
pārejas noteikumu 40.,41. punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, 

kādā 2012. gadā Salas novadā piemēro ne-
kustamā īpašuma nodokļa pieauguma iero-
bežojumu, kārtību, kādā ar nekustamā īpa-
šuma nodokli tiek apliktas dzīvojamo māju 
palīgēkas un vidi degradējošas, sagruvušas 
vai cilvēku drošību apdraudošas būves, kā arī 
nosaka nekustamā īpašuma nodokļa maksā-
šanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu 
2012. gadā.

II. Nekustamā īpašuma nodokļa pie-
auguma ierobežojuma piemērošana 2012.
gadā

2. Nekustamā īpašuma nodokļa apmērs 
atsevišķi par katru zemes vienību 2012. 
gadā nedrīkst pārsniegt iepriekšējam tak-
sācijas gadam aprēķināto nodokļa apmēru 
(neņemot vērā atvieglojumus) vairāk kā 
par 25%.

3. Ja nekustamā īpašuma objekts kļūst par 
nekustamā īpašuma nodokļa objektu 2012.
gadā (ja 2011. gadā objekts bija ar nekustamā 
īpašuma nodokli neapliekams objekts vai ja 
izveidots jauns nekustamā īpašuma objekts), 
tad nekustamā īpašuma nodoklis 2012. ga-
dam tiek aprēķināts nepiemērojot nodokļa 
pieauguma ierobežojumu.

4. Ja 2012. gadā ir mainījusies zemes 
vienības platība salīdzinājumā ar platību, par 
kuru nekustamā īpašuma nodoklis tika rēķi-
nāts 2011. gadā, nekustamā īpašuma nodokli 
aprēķina, vadoties no 2011. gadā aprēķinātā 
nekustamā īpašuma nodokļa apmēra par vie-
nu kvadrātmetru.

III. Kārtība, kādā 2012. gadā ar ne-
kustamā īpašuma nodokli apliek dzīvoja-
mo māju palīgēkas

5. Dzīvojamo māju palīgēkas (to daļas), 
kas netiek izmantotas saimnieciskās darbības 
veikšanai, izņemot garāžas, ar nekustamā 
īpašuma nodokli 2012. gadā neapliek.

IV. Kārtība, kādā 2012. gadā ar ne-
kustamā īpašuma nodokli apliek inže-
nierbūves – laukumus, kas tiek izman-
toti kā transportlīdzekļu maksas stāv-
laukumi

6. Inženierbūves - laukumi, kas tiek iz-
mantoti kā transportlīdzekļu maksas stāv-

laukumi, 2012. gadā tiek aplikti ar nekus-
tamā īpašuma nodokli, nosakot nodokļa 
likmi 1,5% no inženierbūves kadastrālās 
vērtības. 

V. Kārtība, kādā 2012. gadā ar nekus-
tamā īpašuma nodokli apliek vidi degra-
dējošas, sagruvušas vai cilvēku drošību 
apdraudošas būves

7. Lēmumu par būves klasifikāciju kā 
vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēku dro-
šību apdraudošu būvi vai lēmumu par attie-
cīgā statusa atcelšanu pieņem Salas novada 
dome.

8. Būvi, kas klasificēta kā vidi degradē-
joša, sagruvusi vai cilvēku drošību apdrau-
doša, apliek ar nekustamā īpašuma nodokļa 
likmi 3% apmērā no būvei piekritīgās zemes 
kadastrālās vērtības sākot ar nākamo mēne-
si pēc būves klasificēšanas attiecīgajā būvju 
kategorijā.

9. Būvei piekritīgo zemes platību nosa-
ka Ministru kabineta 2006. gada 20. jūnija 
noteikumu Nr. 496 „Nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķu klasifikācija un nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas un 
maiņas kārtība” 27. un 28. punktā noteiktajā 
kārtībā.

10. Maksāšanas paziņojumu par būvi, 
kas klasificēta kā vidi degradējoša, sagruvu-
si vai cilvēku drošību apdraudoša, nodokļa 
administrators nosūta nodokļa maksātājam 
viena mēneša laikā no dienas, kad adminis-
tratīvais akts par būves klasificēšanu attie-
cīgajā kategorijā ir kļuvis neapstrīdams vai 
ir beidzies termiņš augstākās iestādes izdotā 
administratīvā akta, ar kuru atstāts spēkā sā-
kotnējais lēmums, pārsūdzēšanai, un tas nav 
pārsūdzēts.

11. Nekustamā īpašuma nodokļa pārrē-
ķinu par būvi likumā „Par nekustamā īpa-
šuma nodokli” noteiktajā kārtībā veic sākot 
ar nākamo mēnesi pēc lēmuma par šo no-
teikumu 7. punktā minētā būves statusa at-
celšanu.

VI. Nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sāšanas paziņojumu piespiedu izpildes ter-
miņš 2012. gadā

12. Ja nodokļa maksātāja parāda sum-
ma ir mazāka par 1500 latiem, maksāšanas 
paziņojuma piespiedu izpilde uzsākama ne 
vēlāk kā septiņu gadu laikā, citos gadījumos 
piespiedu izpilde uzsākama ne vēlāk kā triju 
gadu laikā no nodokļa samaksas termiņa ie-
stāšanās brīža.

VII. Noslēguma jautājumi
13. Saistošie noteikumi stājas spēkā nā-

kamajā dienā pēc to parakstīšanas.
Irēna Sproģe,

domes priekšsēdētāja

Informācija par maksājumiem
Salas novada pašvaldībai ir noslēgts 

līgums ar SIA „Jēkabpils pakalpojumi”, 
kam ir licence atkritumu savākšanai un 
nogādāšanai poligonā „Dziļā Vāda”, sā-
kot ar 2012. gada 1. janvāri.

2011. gada decembrī par 1 m3 sadzī-
ves atkritumiem bija jāmaksā 9,02 LVL, 
bet 2012. gada janvārī – 15,71 LVL.

Kopā par sadzīves atkritumiem 2011.
gada decembrī ir samaksāti 2105,36 LVL, 
bet 2012. gada janvārī 3786,34 LVL.

Arī gāzes cenas ir ietekmējušas kopē-
jos maksājumus. 2011. gada decembrī par 
1000 m3 tā bija 304,79 LVL, bet 2012. 
janvārī - 347,49 LVL.

Rita Audriņa,
SIA „Vīgants” valdes locekle

Salas novada pašvaldības 2012. gada saistošie noteikumi Nr. 3

„Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu
Salas novada administratīvajā teritorijā 2012. gadā”



4 www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Sēlijas Vides Aizsardzības Asociācija ir 
sabiedriskā labuma organizācija, kuras pa-
matuzdevums ir Sēlijas novada vides aizsar-
dzības jautājumu risināšana.

Sēlijas Vides Aizsardzības Asociācijas 
atbalstīšana uzņēmumiem paredz nodokļu at-
vieglojumus no VID puses un zaļi domājoša 
uzņēmuma reputācijas iegūšanu gan sadarbī-
bas partneru, gan klientu un sabiedrības acīs.

Mums nozīmīgs ir jebkurš atbalsts, jo 
joprojām mūsu novados ir ļoti daudz skais-
tu, bet nesakoptu pļavu, ceļmalu, pagalmu, 
mežu un upmalu, kuras varam savest kārtībā.

Uzņēmumi aicināti izskatīt savas iespējas 
“Sēlijas Tīrības dienu” atbalstīšanā.

Tādējādi atbalstīt arī mazākā apmērā, 
tajā pašā laikā piedaloties mūsu valsts kopīgā 
sakopšanā un parādot savu sociālo atbildību.

Ja vēlaties atbalstīt Sēlijas novada sakop-
šanu, esat aicināti sazināties ar “Sēlijas Vides 
Aizsardzības Asociācijas” biroju. 

Par akciju:
Akcijas “Sēlijas tīrības dienas” mērķis ir 

mudināt iedzīvotājus ar lielāku atbildību iz-
turēties pret savu valsti, uzturēt to tīru un sa-
koptu, kā arī ar neiecietību izturēties pret tās 
piemēslotājiem. Paralēli talku organizēšanai 
iedzīvotāji ir aicināti iesaistīties netīro, pie-
mēsloto vietu apzināšanā, par tām informējot 
plašāku sabiedrību, tādējādi liekot noteikto 
teritoriju apsaimniekotājiem būt aktīvākiem 
kārtības uzturēšanā.

Šogad Lielā talka plānota akcentējot 
ūdeņu un to malu tīrību, upju, ezermalu 
sakopšanu nevis vienā dienā - 21. aprī-
lī, bet arī visas pavasara un vasaras garu-
mā. Tāpēc pie manis vērsās ar jautājumu 
- vai varam reģionos atrast makšķernie-
ku un klubu starpā cilvēkus, kuri zinātu, 

kur sakopšana būtu vajadzīga visvairāk. 
Te nepieciešami aktīvisti, kuri gatavi darbo-
ties kā vietējie kuratori. Mūs interesē gan 
Jūsu domas šajā jautājumā, gan konkrēti cil-
vēki, varbūt varam kopīgi reģistrēt nesakop-
tas vietas.

Sēlijas Vides Aizsardzības Asociācija 
Meklē:

• Juridiskas un fiziskas personas, kuras 
ir spējīgas atbalstīt materiāli zivju un dabas 
aizsardzības jomā. 

• Projektu vadītāju (ES finansēto - pro-
jektu sagatavošana).

• Filiāļu vadītājus: Aknīstes novadā, Vie-
sītes novadā, Neretas novadā, Ilūkstes nova-
dā, Jēkabpils novadā, Salas novadā, Daugav-
pils novadā, Krāslavas novadā, Jaunjelgavas 
novadā.

• Pretendentus Valsts vides dienes-
ta pilnvaroto personu apmācībai (bied-
rība palīdzēs sagatavoties atestācijai). 
Prasības pretendentiem:

- vidējā vai augstākā izglītība;
- latviešu un krievu valodas zināšanas 

(krievu valoda vēlams vismaz sarunvalodas 
līmenī);

- MS Word, MS Excel programmu zinā-
šanas;

- autovadītāja apliecība (tiks uzskatīta 
par priekšrocību);

- prasme organizēt struktūrvienības darba 
procesus;

- atbildības sajūta.
Savu CV līdz sūtīt uz e-pastu:
info@svaa.lv

Jāzeps Valainis,
Sēlijas Vides Aizsardzības Asociācija

26467085, info@svaa.lv
www.svaa.lv

Uzrunāju Jūs Plūmju ģimenes vārdā, 
lai pastāstītu par kādu nodomu, ko esam 
apņēmušies īstenot, domājot par vispie-
mērotāko veidu  ilggadējā Aizkraukles 
novada mēra  Viļņa  Plūmes piemiņas sa-
glabāšanai – izveidot Viļņa Plūmes  piemi-
ņas stipendiju Aizkraukles attīstībai. Mēs 
to izdarījām ar pieredzējušā Vītolu fonda 
palīdzību –  2011. g. maijā nodibinājām 
Viļņa Plūmes piemiņas stipendiju Aizkr-
aukles attīstībai.

Mūsu mērķis ir savākt tik daudz ziedo-
jumu, lai Viļņa Plūmes  piemiņas stipendija 
kļūtu par mūža stipendiju. Ja arī Jūs atbalstāt 
šo ideju un spējat un gribat piedalīties tās 
realizācijā, mēs būsim gandarīti par ikvienu 
ziedojumu. 

Vairāk par šo stipendiju varat lasīt inter-
netā http://stipendija.plume.lv 

Decembrī tika izveidots Lattele-
com ziedojumu tālrunis 90067059, 
uz kuru piezvanot, Jūs ziedojat Ls 1.00  
Viļņa Plūmes piemiņas stipendijai. 
Lai ziedotu V. Plūmes stipendijai Aizkrauk-
les attīstībai,  jāveic pārskaitījums uz sekojo-
šiem rekvizītiem:

Nodibinājums „Vītolu fonds”
Reģ.nr. LV40008066477
Konta nr. LV55MARA0000107895700
AS Danske Bank filiāle Latvijā (MA-

RALV22) 
Maksājuma mērķis: Ziedojums V. Plū-

mes stipendijai (jānorāda obligāti)
Sarmīte Plūme

2011. gads Salas novada 
dzimtsarakstu nodaļā

Dzimšana:
reģistrētas 34 dzimšanas, t.sk. 21 zēns, 13 

meitenes.
Vecāki izvēlējušies šādus vārdus: 
• zēniem - Andžejs (2), Arnis, Jānis, Hel-

mārs, Kristaps, Rinalds, Daniels, Mārcis, En-
dijs, Gvido, Deivids, Uģis, Kristers, Edvīns, 
Emīls, Gustavs, Rainers, Niks, Markuss; 

• meitenēm - Luīze, Veronika, Sindija, 
Patrīcija, Regīna, Katrīna, Ksenija, Laura, 
Marta, Alīna, Iveta; 

• 3 bērniem vecāki izvēlējušies 2 vār-
dus - Līva Keitija, Valērija Džoanna, Ričards 
Gundars.

Bez ziņām par bērna tēvu reģistrētas 5 
dzimšanas, paternitāte atzīta (vecāki nesastāv 
laulībā) 18 gadījumos. 14 gadījumos pirmais 
bērns, 12 – otrais, 3 - trešais, 4 – ceturtais, 
1 – septītais.

Laulība:
reģistrētas 11 laulības, t.sk. 1 gadījumā ar 

ārzemnieku (Austrālijas pilsoni).
pirmā laulība – 7 sievietēm, 9 vīriešiem; 
otrā laulība – 3 sievietēm, 2 vīriešiem; 
trešā laulība – 1 sievietei.
Miršana:
Reģistrēti 44 miršanas gadījumi, t.sk. 26 

vīrieši, 18 sievietes.

Gadi Vīrieši Sievietes
91 – 100 4
81 – 90 3 5
71 – 80 6 4
61 – 70 8 2
51 – 60 5 3
41 – 50 2
31 – 40 1
21 – 30 1

Nāves cēloņi: sirds, asinsvadu slimības, 
t.sk. infarkti, vecums, smadzeņu insults, vē-
zis, audzēji, plaušu slimības, nelaimes gadī-
jumi (traumas), aknu ciroze, noslīkšana ūde-
nī, nosalšana, pašnāvība.

Ingūna Rēķe,
personāla nodaļas vadītāja

Noslēdzas aptauja par 
ģerboņa nepieciešamību 
Salas novadam

Lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli par 
ģerboņa nepieciešamību Salas novadam, no 
16. janvāra līdz 31. janvārim tika veikta ap-
tauja. Aptaujas tika izvietotas visos ciemos, 
lai iedzīvotājiem būtu iespēja paust savu vie-
dokli. Apkopotie rezultāti: 94,2% uzskata, ka 
ģerbonis ir nepieciešams, 5,5% uzskata, ka 
ģerbonis nav nepieciešams, 0,3% nav vie-
dokļa par šo jautājumu.

Balstoties uz šiem rezultātiem, domes 
sēdē tiks lemts par ģerboņa nepieciešamību.

Airita Volante, referente

Godātie Viļņa Plūmes  darbabiedri un līdzgaitnieki!

Iesaistīsimies akcijā
„Sēlijas tīrības dienas”



5
www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Tiek apgūta 
prasmes kartēt un 
saskaņot

24. janvārī projekta „Salas novada paš-
valdības kapacitātes stiprināšana ES un citu 
ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto pro-
jektu piesaistei” ietvaros Salas vidusskolas 
telpās sapulcējās Salas novada pašvaldības 
iestāžu darbinieki, kā arī tika uzaicināti Jaun-
jelgavas novada pašvaldības darbinieki, lai 
piedalītos pētījuma „Efektīvāki finanšu pie-
saistes risinājumi Eiropas Savienības un citu 
ārvalstu fondu investīciju veicināšanai” iz-
strādē. Tam tika izmantota Nīderlandē tapusī 
metode „Kartēt un saskaņot”. Darba grupas 
vadīja moderatores no Latvijas Valsts agrā-
rās ekonomikas institūta – Lāsma Grišāne un 
Daina Saktiņa.

Klātesošie aktīvi iesaistījās metodes ap-
gūšanā, izmantojot kartes, atzīmējot Salas 
pagastā nozīmīgākos objektus, tos objektus, 
no kuriem vajadzētu atbrīvoties, kā arī tādus, 
kurus vajadzētu izveidot. Darbs norisinājās 
divās darba grupās. Prezentējot grupās izda-
rīto, atklājās daudzas interesantas idejas.

Šī metode ne tikai ļāva apzināties situāci-
ju Salas novadā, bet, noteikti, palīdzēs turp-
mākajā darbā.

Airita Volante, referente

Sadarbībā ar resursu centru sievietēm 
„Marta” un OAK fondu Biržu tautas namā tiek 
realizēts projekts „Sargā sevi - sargā līdzbied-
rus” („Save yourself, save peers!”, kura mērķi ir:

•  mazināt riskus bērnu iesaistīšanai pros-
titūcijā un cilvēku tirdzniecībā neatkarīgi no 
tā, vai tie cietuši no vardarbības vai cita veida 
ļaunprātīgas izmantošanas, vai nē;

•  mainīt izpratni par zēnu lomu sabiedrī-
bā, lai mazinātu risku to nokļūšanai ļaunprā-
tīgo izmantotāju lomā;

•  izglītot profesionāļus, kas strādā ar 
bērniem, lai nodrošinātu līdzekļus darbam ar 
bērniem un preventīvi novērstu to iesaistīša-

Salas novada brīvprātīgo ugunsdzēsē-
ju biedrība no 24. maija līdz 22. decembrim 
2011. gadam   realizējusi Eiropas Savienības 
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai  
(ELFLA) Atklāta projektu iesniegumu konkursa 
pasākumam „Lauku ekonomikas dažādošana un 
dzīves kvalitātes veicināšana Lauku partnerības 
Sēlija  attīstības stratēģijas „Lauki – vide, kur 
vērts dzīvot” īstenošanas teritorijā” 2. aktivitātē,  
7. rīcībā „Sabiedrisko centru attīstība” projektu  
„Salas BUB centra labiekārtošana un attīstība”.

Tagad BUB centra telpas ir labiekārto-
tas, iegādātas jaunas mēbeles un aprīkojums. 
Telpas paredzētas gan jauno ugunsdzēsēju 
nodarbībām un dažādām aktivitātēm, gan arī 
vēstures materiālu izvietošanai. Svarīgi pie-
minēt, ka 2010. gada 14. februārī biedrībai 
tika piešķirts sabiedriskā labuma statuss.

Kā atzīst BUB valdes priekšsēdētājs An-
tons Sproģis, projekta realizēšanā ļoti svarīgs 
bijis finansiālais atbalsts, lai segtu projekta 
līdzfinansējumu. Tādēļ A. Sproģis lielu pal-
dies izsaka SEB bankas Jēkabpils filiāles va-
dītājam Andrejam Jermolajevam, SIA „RDR 
metālkonstrukcijas” vadītājam Arvim Vin-
grim, SIA „Gargrode” vadītājam Gunāram 
Cankalim, SIA „Goba-A” vadītājam Aivaram 
Baumeistaram, SIA „Sēlijas mežs” vadītājam 
Imantam Ņikitinam, SIA „Kontekss” vadītā-
jam Andrim Eglītim, SIA „Dona” vadītājam 
Kārlim Zemešam un Salas novada domes 
priekšsēdētājai Irēnai Sproģei.

Biedrību, savstarpēji noslēdzot līgumu, 
pērn atbalstīja SIA „Paeglīši un partneri”, 
SIA „Rītausma”, SIA „Jēkabpils autobusu 
parks”, SIA „Māju koks”, SIA „Ceplīši”, 
SIA „Sala serviss”, SIA „Jēkabpils kamene”, 
veikals „Bode” Salā. Tāpat atbalstu biedrībai 
snieguši arī dzīvokļu, māju un lauku saimnie-
cību īpašnieki, ziedojot naudas līdzekļus.

Tā kā BUB ir sabiedriska organizācija, 
kurā nav algotu darbinieku un nav ieņēmu-
mu, katrs ziedojums un atbalsts ir ļoti svarīgs 
un nozīmīgs, tādēļ A. Sproģis visas biedrības 
vārdā visiem ziedotājiem novēl laimīgu un 
veiksmīgu šo gadu un sadarbību arī turpmāk, 
jo biedrība, kā izteicās kāds ievērojams cil-
vēks, dara „svētu darbu”, aizsargājot cilvēkus 
no ugunsnelaimēm.

Airita Volante, referente

BUB darbību turpina labiekārtotās telpās

„Sargā sevi – sargā līdzbiedrus ”

nos prostitūcijā un cilvēku tirdzniecībā;
•  veikt interešu aizstāvību nacionālā un 

reģionālā līmenī, lai preventīvi novērstu var-
darbību ģimenē, prostitūciju un cilvēku tirdz-
niecību un nodrošinātu atbalstu upuriem, kas 
cietuši no ļaunprātīgas izmantošanas.

Projekta ietvaros Biržu tautas namā dar-
bojas puišu (6 dalībnieki) un meiteņu (6 da-
lībnieces) grupas. Nodarbības notiek vienu 
reizi nedēļā laika posmā no 2011. gada ok-
tobra līdz 2012. gada maijam.

Nodarbībās tiek apskatītas jauniešus inte-

resējošas tēmas, tiek izspēlētas dažādas dzīves 
situācijas, diskutēti dažādi jautājumi, spēlētas 
izzinošas un jautrību spēles. Jaunieši apmeklēja 
un iepazina Jēkabpils uzņēmumus un iestādes, 
kā arī regulāri piedalās pasākumu organizēšanā.

Darbošanās grupās jauniešiem attīsta 
prasmi formulēt un pamatot viedokli, ieklau-
sīties un pieņemt citu viedokli, izvirzīt sa-
sniedzamos mērķus. Grupās jaunieši mācās 
sadarboties un lietderīgi pavadīt laiku.

Vija Pazuha un Ilona Gasiņa,
grupu vadītājas



6 www.salasnovads.lv

LAUKSAIMNIEKIEM

Lauku atbalsta dienests ir sagatavojis atbildes 
uz Lauksaimnieku organizāciju sadarbības pado-
mes (LOSP), Zemnieku Saeimas (ZSA) un citu 
lauksaimnieku organizāciju iesniegtajiem jautāju-
miem.

Platību maksājumi
• Vai un kādas izmaiņas/precizējumi tiek plāno-

ti tiešo maksājumu pieteikumu iesniegumu iesnieg-
šanā 2012.gadā? Vai kā parasti plānots sagatavot 
2012.gada maksājumu pieteikumu rokasgrāmatu?

Atbilde: 
Zemkopības ministrijas sagatavotais Ministru 

kabineta 01.03.2011. noteikumu Nr. 173 grozī-
jumu projekts paredz, ka sākot ar 2012. gadu uz 
vienoto platības maksājumu varēs pretendēt par 
tādu lauksaimniecībā izmantojamās zemes platību, 
kas ir atbalsta pretendenta īpašumā vai valdījumā 
(lietošanā) kārtējā gada 15. jūnijā un ko (pēc Lau-
ku atbalsta dienesta pieprasījuma) var pierādīt ar 
rakstisku dokumentu.

Attiecībā uz 2012. gada iesniegumu iesnieg-
šanu, izmaiņas sagaidāmas arī attiecībā uz jauniem 
atbalsta veidiem:

Jaunie nosacījumi:
Ar 2012. gadu tiek pārtraukta pieteikšanās pa-

pildu valsts tiešajiem maksājumiem (PVTM): par 
kartupeļu cieti, par nokautiem vai eksportētiem 
liellopiem, jo tie tiek pilnībā atdalīti no ražošanas 
un 2012. gadā tiks attiecīgi aizstāti ar diviem jau-
niem maksājumiem:

• atdalīto PVTM par kartupeļu cieti; 
• atdalīto PVTM par nokautiem vai eksportē-

tiem liellopiem.
No 2012. gada būs iespējams pieteikties di-

viem jauniem īpašajiem atbalstiem:
• par kvalitātes uzlabošanu cietes kartupeļiem, 

kas audzēti saskaņā ar kvalitātes shēmu prasībām;
• lopbarības augu sēklas un sēklas kartupeļu 

kvalitātes uzlabošanai.
2012. gadā Eiropas Savienības tiešo maksājumu 

un PVTM kopsummām pārsniedzot noteiktus sliekš-
ņus, tiks piemēroti samazinājumi.

Jā, arī 2012. gadā Lauku atbalsta dienests sa-
gatavos bezmaksas „Informatīvo materiālu Platību 
maksājumu saņemšanai 2012. gadā”, kā arī dienesta 
interneta mājaslapas www.lad.gov.lv sadaļā Tiešie 
maksājumi/Rokasgrāmatas būs pieejama detalizē-
tāka informācija „Platību maksājumu saņemšanai 
2012. gadā”.

• Kāpēc platībmaksājumu atbalstu nevar iz-
maksāt vienā reizē, ja viss ir kārtībā, jo ir sarežģīti 
izsekot, cik un par ko tiek izmaksāts. 

Atbilde: 
Pamatojoties uz Latvijas Republikas norma-

tīvajiem aktiem par budžetu un finanšu vadību, 
Lauku atbalsta dienests izstrādā platību maksāju-
mu grafiku un apmaksā kārtējā gada iesniegumus 
atbilstoši mēneša pieejamajam finansējumam. 

Tā kā iesniegumu administrēšanu neveic un 
nevar veikt saskaņā ar individuālu iesnieguma ad-
ministrēšanas laika vai atbalsta izmaksas grafiku, 
lai apgūtu gada ieplānoto finansēju, visbiežāk at-
balsts kā avansa maksājums tiek piešķirts par tiem 
pieteikumiem un atbalsta veidiem, kuriem izvērtēti 
atbilstības nosacījumi.

• Lūdzam sagatavot provizorisku grafiku 
2011. gada atlikušo atbalsta maksājumu (īpašais 
maksājums par pienu u.c.) izmaksai.

Atbilde: 
Lauku atbalsta dienesta interneta mājaslapas 

www.lad.gov.lv sadaļā Tiešie maksājumi ir atrodams 
„Platību maksājumu grafiks 2012. gadā” ar plāno-
tajām atbalsta veidu kopējām izmaksājamām sum-
mām par 2011.gadā iesniegtajiem pieteikumiem.

Bezakcīzes degviela
• Kādā laika posmā LAD plāno pieņemt pietei-

kumus akcizētai dīzeļdegvielai pēc 2012. 01.07.? Vai 
pieteikumu kritēriji būs tādi paši, ieņēmumi no reali-
zētās lauksaimniecības produkcijas, kā 2011. gadā?

Atbilde: 
Saskaņā ar šobrīd spēkā esošajiem MK notei-

kumiem Nr. 344 “Kārtība, kādā no akcīzes nodokļa 
atbrīvo dīzeļdegvielu (gāzeļļu), ko izmanto lauk-
saimniecības produkcijas ražošanai, lauksaimnie-
cības zemes apstrādei un meža vai purva zemes 
apstrādei, kurā kultivē dzērvenes vai mellenes, kā 
arī zemes apstrādei zem zivju dīķiem” pieteikša-
nās bezakcīzes degvielas saņemšanai notiek no 
10.maija līdz 1. jūnijam. Ieņēmumi no lauksaim-
nieciskās ražošanas nemainās - 200 Ls/ha. 

Atšķirības no šī gada:
1. Nav atbalsts par papildus deklarētajām pla-

tībām;
2. Neattiecas nosacījums par jaunajiem lauk-

saimniekiem (pirmo reizi pieteicies uz VPM);
3. Ieņēmumos neieskaita saņemto agrovides 

atbalstu.
MK noteikumos minētie atvieglojumi bija pa-

redzēti tikai 2011./2012. saimnieciskajam gadam.
Projekti
• Kāda ir situācija ar lauksaimniecības mo-

dernizācijas projektu pieteikumiem un citiem pro-
jektu pieteikumu iesniegumiem 2012. gadā? Vai 
modernizācijas projektiem radīsies iespējas atvērt 
vēl kādu kārtu jeb 2012., 2013. g. resursi izsmelti? 

Atbilde:
2012. gadā ir plānots atvērt kārtu pasākumā 

„Lauku saimniecību modernizācija” 3 reģionālajās 
lauksaimniecības pārvaldēs – Austrumlatgales, Dien-
vidkurzemes, Dienvidlatgales, kurās šobrīd ir neliels 
finansējuma atlikums.

Jautājums par vēl kādu kārtu atvēršanu tiks 
risināts tikai tad, ja atbrīvosies finansējums no pro-
jektiem, kuri netiek realizēti. Tomēr jāņem vērā, ka 
šajā pasākumā ir uzņemtas 20% virssaistības, ku-
ras būs jānosedz ar finansējumu, kas atbrīvosies no 
nerealizētiem projektiem.

• Kādus projektu pieteikumu konkursus LAD 
plāno izsludināt 2012. gadā? Vai ir plānotas izmai-
ņas pasākumu nosacījumos un to ieviešanas reģio-
nos? Lūgums iezīmēt aptuveno projektu konkursu 
izsludināšanas laika grafiku. Būtu ieteicams kon-
kursus izsludināt vēlā rudenī un ziemas mēnešos, 
kad nav ražas novākšanas un zemes apstrādes darbu 
sezona, kā arī projektu pieteikumu konkursus izslu-
dināt un ļaut projektus iesniegt nevis vienu mēnesi, 
bet cauru gadu, kā tas bija iepriekš. 

Atbilde:
2012. gada pirmajā pusē pēc MK noteikumu 

precizēšanas ir plānots atvērt jaunu kārtu pasāku-
mā „Uzņēmumu radīšana un attīstība”.

Jaunu kārtu 2012. gadā plānots atvērt pasā-
kumā „Atbalsts daļēji naturālo saimniecību pār-
strukturēšanai” 3 reģionālajās lauksaimniecības 
pārvaldēs – Austrumlatgales, Dienvidlatgales un 
Ziemeļaustrumu.

• Kāda ir lietu virzība par finansējumu tiem 
projektiem, kuri palika aiz svītras dēļ finansējuma 
trūkuma, piemēram, Zemgalē pēc pēdējās kārtas 
pasākumā „Lauku saimniecību modernizācija”? 
Vai tiks rasts finansējums modernizācijas projek-
tiem, kas iesniegti marta?

Atbilde:
Uz doto brīdi Zemkopības ministrija ir pieņē-

musi lēmumu, ka LAD var stiprināt visus pasāku-
mā „Lauku saimniecību modernizācija” iesniegtos 
projektu iesniegumus pasākumā pieejamā finansē-
juma ietvaros, t.sk., pieskaitot 20% virssaistības. 

Šādā gadījumā LAD varēs apstiprināt visus at-
bilstošos projektus, arī tos, kas Zemgales, Lielrīgas 
un Ziemeļkurzemes RLP netika vērtēti nepietieka-
mā finansējuma dēļ.

• Vai projektos būs paredzēts finansējums 
kūtsmēslu krātuvēm, jo ar 2014. gadu tā būs ob-
ligāta prasība.

Atbilde:
Jau šobrīd pasākumu, kas saistīti ar lauku saim-

niecību modernizāciju vai attīstību, projektu pietei-
kumos var paredzēt kūtsmēslu krātuvju būvniecību.

• Kad varēt stāties spēkā izmaiņas program-
mā “Mežu ekonomiskās vērtības uzlabošana”?

Atbilde:
Zemkopības ministrija tuvākajā laikā iesniegs 

saskaņošanai Ministru kabinetā izmaiņas attiecīga-
jos MK noteikumos. Pēc noteikumu stāšanās spēkā 
tiks izsludināta jauna projektu pieņemšanas kārta.

Zemes nomas līgumi
• Cik likumīgs ir zemes nomas līgums starp 

nomnieku un zemes īpašnieku, kurš paredz, ka 
nomnieks bez atlīdzības izmanto nomāto zemi, bet 
platību maksājumus pieprasa un saņem no LAD 
zemes īpašnieks? Kādā veidā līgums ir saistīts ar 
VPM, atdalītajiem, vēsturiskajiem un citiem mak-
sājumiem? Kam pienākas atbalsts – zemes īpašnie-
kam, vai tam, kurš zemi apstrādā? Veidojas kārtējā 
birokrātija, jo pieprasīs oficiālu apstiprinājumu. 

Atbilde:
Platību maksājumus ir tiesīgs saņemt lauksaim-

nieks, kurš veic lauksaimniecisku darbību un ap-
saimnieko lauksaimniecībā izmantojamo zemi, kas 
ir lauksaimnieka īpašumā vai valdījumā (lietošanā) 
kārtējā gada 15. jūnijā. 

Pēc aprakstītās situācijas var secināt, ka ir 
noslēgts patapinājuma līgums. Patapinājums (lie-
tošanas aizdevums) ir līgums ar kuru kādam nodod 
lietu bez atlīdzības, bet noteiktai lietošanai, ar no-
sacījumu atdot to pašu lietu. Līdz ar to ir secināms, 
ka zemes īpašnieks nodevis lietošanā sev piederošu 
lietu ar nosacījumu, ka patapinājuma ņēmējam nav 
tiesības saņemt platību maksājumus. 

Šādā situācija LAD maksājumus neveiks ne ze-
mes nomniekam, ne zemes īpašniekam,  jo neviens 
no viņiem neizpilda visus saņemšanas nosacījumus. 

Dažādi
• Vai nevajadzētu vairāk aicināt cilvēkus griez-

ties pie speciālistiem, kas sagatavotu platībmaksā-
jumu iesniegumus, tas būtiski atvieglotu darbu, for-
malitātes LAD darbiniekiem.

Atbilde:
Lauksaimnieki jau šobrīd var vērsties pie LLKC 

un novadu konsultantiem, kuri ir apmācīti darboties 
ar EPS un pārzina atbalsta saņemšanas nosacījumus.

Kopš 2011. gada pavasara arī LAD gan CA 
Rīgā, gan visās LAD reģionālajās lauksaimniecības 
pārvaldēs darbojās Klientu apkalpošanas daļas, ku-
rās lauksaimnieks var vērsties jebkādu jautājumu un 
neskaidrību gadījumā saistībā LAD administrētajiem 
atbalsta pasākumiem, kā arī ar jautājumiem par Platī-
bu maksājumu iesniegumu aizpildīšanu gan rakstiski, 
gan izmantojot Elektronisko pieteikšanās sistēmu. 

LAD uzsver, ka Klientu apkalpošanas daļas 
sniedz konsultācijas, taču Platību maksājumu ie-
sniegumu lauksaimnieka vietā neaizpilda, jo Platī-
bu maksājumu iesniegums veido juridisku pamatu 
atbalsta saņemšanai un, to aizpildot, lauksaimnieks 
izsaka savu gribu saņemt konkrētus atbalsta vei-
dus, kā arī ar savu parakstu apliecina, ka ir iepa-
zinies ar atbalsta saņemšanas nosacījumiem un 
apņemas tos ievērot. 

LAD norāda, ka atšķirībā no speciālistiem, 
lauksaimnieks vislabāk pārzina apsaimniekoto pla-
tību apmērus un tajā audzētās kultūras. LAD atgā-
dina, ka par Platību maksājumu iesniegumu saturu 
atbildību uzņemas pats lauksaimnieks.

Informācijas avots: SIA “Latvijas Lauku kon-
sultāciju un izglītības centrs”

Ligita Kadžule, 
VLT lauku attīstības speciālistre

Lauku atbalsta dienesta atbildes uz lauksaimnieku organizāciju jautājumiem 
2012. gada 18. janvāra sanāksmē



7
www.salasnovads.lv

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

Janvārī Salas vidusskolā noslēdzās lasī-
šanas veicināšanas programma „Bērnu žūrija 
2011”. Skolēni no 1. līdz 8. klasei lasīja prog-
rammas organizētāja, Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas Bērnu literatūras centra, izvēlētās 
latviešu un ārzemju autoru grāmatas, kas iz-
dotas 2011. gadā. 

20 bērni ieguva „Bērnu žūrijas” eksperta 
titulu, jo grāmatas ne tikai izlasīja, bet, aiz-
pildot anketas, tās vērtēja un piešķīra tām 
1. - 5. vietu. 1. - 2. klašu grupā pirmo vietu 

ieguva somu rakstnieku A.Havukainena un S. 
Taivonena grāmata „Tatu un Patu ērmīgās ie-
rīces”. 3. - 4. klašu grupā pirmo vietu ieguva 
igauņu rakstnieces P.Raudas grāmata „Prin-
cese Skella un Leta kungs”. Nākamajā klašu 
grupā (5. - 7. klase) ar vienas balss pārsvaru 
uzvarēja franču rakstnieka grāmata „Oskars 
un Rozā dāma”, bet latviešu rakstnieces L. 
Dreimanes grāmata „Vilcenes stāsts” guva 
vislielāko atzinību vecākajā grupā.

Nepārspēti lasīšanas maratonā palika 2. 

Katrs Salas vidusskolas 1. - 9. klašu 
skolēns pēc 30. janvāra varēja atbildēt uz šo 
jautājumu, jo šajā dienā mācījāmies dzīvot 
veselīgi.

Rīts sākās netradicionāli – ar auzu pār-
slu biezputras baudīšanu. Ja sākumā, īpaši 
no vecāko skolēnu puses, dzirdējām skeptis-
kas piezīmes: „Fui, putra! Es neēdīšu! Man 
negaršo!”, tad, saņemot savu biezputras 
šķīvi ar garšīgo aveņu ievārījumu viducī, 
attieksme mainījās. Tā bija ēdama un pat 
garšoja! Dažs skeptiķis devās pēc papild-
porcijas! (Manuprāt, to būtu vērtīgi redzēt 
bērnu vecākiem).

Pēc biedrības „Dzīvo veselīgi!” projek-
tu vadītāja Vernera Martinova īsas uzrunas 
devāmies uz Salas vidusskolas mazās sko-
las zāli, kur teorētiski apguvām šo mūsu 
dzīvei ļoti nepieciešamo lietu- dzīvot ve-
selīgi. Lektore Lizete bērniem saprotamā 
valodā, neuzbāzīgi stāstīja gan par pareizu 
uzturu, gan veselīga dzīvesveida piekop-
šanu, gan citiem priekšnosacījumiem, kas 
nepieciešami, lai mēs justos un izskatītos 
labi! Cik daudz ūdens un kāpēc būtu jāiz-
dzer dienā? Kāpēc nevajadzētu izvēlēties 
pusdienās iecienītos frī kartupeļus? Kāpēc 
jālieto piena produkti? Kādu maizi labāk 
ēst? Kādus gardumus izvēlēties kolas un 
čipsu vietā? Cik ilgi skolēnam būtu jāguļ? 
Saruna raisījās, bērni atbildēja uz uzdota-
jiem jautājumiem, liekot lietā iegūtās zi-
nāšanas gan veselības mācībā, gan klases 

stundās, gan bioloģijā un citos mācību 
priekšmetos. Par atbildēm uz jautājumiem 
bērni saņēma balvā nevis ierastās konfek-
tes vai krāsainās košļājamās gumijas, bet 
burkānus. 

Vienlaicīgi Salas vidusskolas sporta zālē 
risinājās sporta aktivitātes: jautras stafetes un 
vingrojumu komplekss fitnesa treneres Ag-
neses vadībā. Kā pareizi trenēt vēdera presi, 
kāju muskuļus u.t.t. Izrādījās, ka šķietami 
vienkāršie vingrojumi nav nemaz tik viegli 
izdarāmi, bet ir ļoti vērtīgi.

Dienas beigās mūs gaidīja pārsteigums! 
Varējām baudīt  ekstrēmās velo/moto koman-
das RreenTrials vadītāja Jāņa  Lāča paraug-
demonstrējumus. Tie bija tik aizraujoši, ka 
aplausi nerimās ne brīdi!

Ceru, ka pēc šīs dienas daudzi no bēr-
niem patiešām padomās, pirms pusdienu 
vietā izvēlēties čipsus, picas, bulciņas, kolu, 
šokolādes batoniņu u.t.t. Vai šāda diena bija 
nepieciešama? Viennozīmīgi – jā! Šāda ne-
tradicionālo mācību stundu diena deva jaunas 
zināšanas, lika domāt, vai dzīvojam veselīgi, 
kā būtu jāmaina ēšanas paradumi, vai sports 
ir mans sabiedrotais.

Paši skolēni dienu vērtē pozitīvi, uzsve-
rot gan teorētisko, gan praktisko nodarbību 
lietderību, arī biedrības „Dzīvo veselīgi” pār-
stāvju labvēlīgo attieksmi.

Kopā ar skolēniem dzīvot veselīgi 
mācījās direktora vietniece audzināšanas 

darbā Inta Kozlāne

Ir noslēdzies lasīšanas maratons

Ja grāmata ir izlasīta, atbildēt uz jautājumiem ir viegli.

klases skolēni. Tādēļ pie viņiem 25.janvāra 
pēcpusdienā ciemojās 8. un 9. klases meite-
nes no skolas jauniešu kluba „ES SVeiks” un 
viņu vadītāja, skolotāja I. Sauska.  Meitenes 
bija iejutušās grāmatu varoņu lomās. 

Pēcpusdiena sākās ar sasveicināšanos lat-
viešu, zviedru, somu un vācu valodā (žūrijas 
grāmatu autori ir no Latvijas, Zviedrijas, Somi-
jas un Vācijas). Tas bija interesanti – izdzirdēt 
sev tik pierasto sasveicināšanos citās valodās!

Klases komandas „Pasaciņas”, „Lasītā-
ji”, „Mežakaķi”, „Lūši” ieņēma vietas pie 
galdiņiem, kur meitenes jau gaidīja ar vienu 
no „Bērnu žūrijas” grāmatām. Jautājumi un 
uzdevumi par grāmatās rakstīto, pārģērbša-
nās par princesēm un fotosesija, vingrojumi, 
kuri palīdz kļūt stipriem, sekoja cits citam. 
Protams, bija arī balvas un saldās medaļas.

Kaut arī „Bērnu žūrijā” grāmatas lasīja 
daudzi bērni, par īstiem grāmatu ekspertiem 
kļuva tikai 5 šīs klases skolēni: I. Dominov-
ska, D. Andronova, E. Buķis, A. Pilskalns 
un J. Kupcova. Šie lasītāji balvā saņēma arī 
speciālās „Bērnu žūrijas” aproces ar uzrakstu 
„Pārsteidz galvu – lasi!”

Lasīšanas programma 2011. gadam ir 
noslēgusies. Taču jau vasarā starts tiks dots 
„Bērnu žūrijai 2012”. Un atkal varēs lasīt, 
vērtēt un satikties ar interesantiem cilvēkiem.

Edīte Kakarāne, Salas vsk. bibliotekāre

Vai dzīvojam veselīgi?

Biržu tautas namā 2012. gads iesākās ar 
pasākumu bērniem „Karnevāls Pūķa alā”. 
Visi tika aicināti ierasties maskās. Ar savu 
klātbūtni pasākumu pagodināja princeses, či-
gāniete, klauni, nāve, sivēns un citi pasakaini 
tēli. Trīsgalvainais Pūķis savus viesus sagai-
dīja ar pārbaudījumiem un pārsteigumiem - 
vajadzēja pūst uguni, dzert Pūķa burvju dziru 
un dejot Pūķa mīļāko deju. Nodrošinot Pūķi 
ar vitamīniem, arī dalībnieki saņēma vitamī-
nus veiksmīgam gadam. Karnevāla dalībnie-
ki uzbūvēja Pūķim lielus, skaistus torņus, lai 
2012.gadā būtu kur dzīvot. Par labi padarī-
tiem darbiem un Pūķa izklaidēšanu bērni sa-
ņēma balvas un, atvadījušies no Pūķa, pacilā-
tā garastāvoklī devās mājās. 

Ilona Gasiņa,
Biržu TN direktore

Karnevāls Pūķa alā



8 www.salasnovads.lv

Saskaņā ar ķīniešu tradīciju 2012. gads 
būs Melnā Pūķa (ūdens stihija) gads. Pūķis 
ir vienīgais no divpadsmit Austrumu zodiaka 
aizbildņiem, kas ir paralēlās pasaules būtne, 
mītisks, tikai pasakās un leģendās aprakstīts 
dzīvnieks. Pūķa simbols Ķīnā ir svēts. Ķīnie-
ši pret šo mītisko dzīvnieku izturas ar bijību 
un norāda, ka labi ir izmantot pūķa atbalstu 
un aizsardzību, bet tai pašā laikā nākas būt 
piesardzīgiem, jo pūķis ar savu ugunīgo elpu 
varot sadedzināt it visu sev apkārt. Pūķa gads 
būšot dinamisks, rezultatīvs, veiksmīgs un 
labvēlīgu pārmaiņu laiks visiem, kuri izrādīs 
iniciatīvu un neatlaidību. Bet, lai pie tā tiktu, 
pūķis ir jāpielabina, to pienācīgi sagaidot.

2012. gada 23. janvārī plkst. 9.36 pirms-
skolas izglītības iestādē „Ābelīte” visu grupi-

ņu audzēkņi un pedagogi iesoļoja Melnā Pūķa 
gadā, atklājot izstādi „Pūķi, pūķīši 2012”. Ie-
priekšējā nedēļā grupiņās notika pūķu pētīša-
na, zīmēšana, līmēšana, konstruēšana, krāso-
šana un veidošana. Dažādās tehnikās gatavoti, 
pūķi nu gozējas bērnudārza garajā gaitenī un 
gaida izstādes apmeklētājus. Ar lielu interesi 
pūķu gatavošanā ir iesaistījušies gan mazie, 
gan lielie pūķu meistari. „Mārīšu” grupas bēr-
ni izstādē piedalās ar lielu, kopīgi krāsotu, ap-
licētu pūķi un no plastilīna veidotiem pūķiem. 
Vareni, galvas izslējuši izstādē gozējas Kevina 
Daņiļeviča, Toma Plociņa, Roberta Gajevska 
un Artūra Isajeva vecāku gatavotie pūķi. Arī 
„Saulīšu” grupas bērni čakli pastrādājuši. 
Mazie pirkstiņi veikli sapunktējuši lielu pūķi. 
Spilgti zaļš papīra pūķis draudzīgi uzsmaida 
ikvienam izstādes apmeklētājam. Paldies Ro-
berta Kalva, Raivo Eikena, Eduarda Krastiņa, 
Tīnas Rumjancevas, Renāra Meļko, Evelīnas 
Eisbergas un Sofijas Liepiņas ģimenēm par 
mājās gatavotajiem pūķiem.

„Cālēnu” grupas bērni visu nedēļu zīmēja, 
krāsoja, līmēja, konstruēja un veidoja pūķus gan 
ar vienu, gan ar trīs galvām. Visiem bērniem lie-
lu prieku sagādāja darba process, jo darbi tika 
gatavoti izstādei. Grupā ciemojās pūķis-mario-
nete, kurš sajūsmināja bērnus ar savu dejošanu 
un spēju pārvietoties. Bērni paši iemēģināja 
roku vadīt marioneti. Paldies Agneses Zvaig-
znes-Elksnītes un Amandas Stalidzānes vecā-
kiem par dažādo pūķu atnešanu uz izstādi.

„Kamenīšu” grupas bērni, gaidot Pūķa 

gada sākumu, veidoja, zīmēja un aplicēja. 
Šajā projektā viņus atbalstīja vecāki. 23.jan-
vāra rītā uz bērnudārzu atceļoja lieli un mazi 
pūķi. Paldies Regnāra Jāņa Krūmiņa, Marku-
sa Isajeva, Lindas Popovas, Kristīnes Raģes, 
Daiņa Ugaiņa, Matīsa Pudāna ģimenēm par 
izdomas bagātajiem darbiem. Arī Roberta 
Fišera, Kristas Kokinas, Edija Ivanova un 
Denisa Odincova vecāki sniedza atbalstu, 
veidojot izstādes darbus.

„Zīļuki” aplicēja pūķus no papīra un 
auduma, veidoja no plastilīna. Bērni apgu-
va origami tehniku papīra locīšanā un kopī-
giem spēkiem sameistaroja varenu pūķi. Ļoti 
skaisti ir Natālijas Krasovskas, Reičelas So-
rokas, Lauras Smelteres, Endija Viča un Edu-
arda Čakstiņa ģimeņu gatavotie pūķi. 

„Taureņu” grupas bērni ir vislielākie mūsu 
bērnudārzā. Liels prieks par viņu veidotajiem 
un zīmētajiem pūķiem. Bērni gatavoja arī pūķu 
maskas. Grupas bērnu vecāki kopā ar saviem 
bērniem Undīni Mariju Voino, Amandu Kalvu, 
Artūru Čakstiņu, Jūliju Tkaču, Kristeru Vales-
kalnu, Ati Rihardu Balodi, Danielu Čamani ar 
lielu aizrautību gatavoja pūķus izstādei.

Pārsteiguma balvas par izdomu, atjau-
tību un ieguldīto darbu saņēma Kristers 
Valeskalns,Undīne Marija Voino, Kevins Da-
ņiļevičs, Roberts Gajevskis un Arturs Isajevs.

Lielie un mazie pūķu izstādes dalībnieki 
visiem vēl laimīgu 2012. Pūķa gadu!

Ilga Nešpore,
PII „Ābelīte ”pirmsskolas skolotāja

KULTŪRA

PII „Ābelīte” izstāde „Pūķi, pūķīši 2012”

ESF projekta „Jaunjelgavas novada paš-
valdības kapacitātes stiprināšana ES un citu 
ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto pro-
jektu piesaistei” ietvaros pieci Salas novada 
pašvaldības administrācijas un iestāžu dar-
binieki devās Jaunjelgavas un Salas novada 
pašvaldības darbinieku pieredzes vizītēs uz 
Talsu, Kuldīgas un Skrundas novada pašval-
dībām.

Šajās pašvaldībās bija iespēja tikties 
ar darbiniekiem un dalīties ar viņiem darba 

pieredzē, iepazīt citu pašvaldību nodaļu dar-
ba specifiku, darba organizāciju ES projektu 
izstrādē, īstenošanā, telpiskajā plānošanā un 
apskatīt īstenotos projektus. 

Talsos jeb „Deviņu pakalnu pilsētā” pie-
redzes vizītes laikā pa nozīmīgākajiem ap-
skates objektiem apskatīja arī Talsu Sporta 
centru, rekonstruētās ielas, uzceltos bērnu 
rotaļu laukumus. Viesojoties Valdemārpils 
pagastā, Valdemārpils vidusskolas direktors 
Andris Dzenis iepazīstināja ar radošo pieeju 
telpu remontā. Interesanti ir tas, ka skolā ir 
arī romu tautības klase. Īpašu interesi izrai-
sīja firmas „Igurds” darbība un īpašnieka, 
Latvijas Amatniecības kameras mēbeļu gald-
niekmeistara Igurda Baņķa stāstījums par to, 
kā tiek apmācīti zeļļi galdniecības amatā. 

„Pilsētā ar dvēseli” jeb Kuldīgā arr tūris-
ma attīstību iepazīstināja PI „Kuldīgas tūris-
ma attīstības centrs” direktors Artis Gustovs-
kis, stāstot par pasākumiem un svētkiem, kas 
piesaista tūristus, vēstures sasaisti ar mūsdie-
nām. Viesojoties Kuldīgā bija iespēja apska-
tīt un vairāk uzzināt par vecpilsētu ar 17. un 
18. gadsimta ēkām, kur ekskursijā izvadāja 
Kuldīgas novada pašvaldības būvniecības 
nodaļas vadītāja un arhitekte Jana Jākobsone. 
Klātesošie apskatīja arī ES projekta ietvaros 
tapušo Restaurācijas centru, kur tiek atjau-

notas koka detaļas. Īpašs ieguvums Kuldīgai 
ir Kuldīgas Galvenā bibliotēka un Mākslas 
nams, kas ES projekta ietvaros pilnībā izre-
montēti bijušās sinagogas ēku kompleksā. 
Savdabīgs papildinājums bibliotēkai ir pie 
ārdurvīm novietotā kaste grāmatu nodošanai 
ārpus bibliotēkas darba laika. 

Turpinot iepazīt Kurzemes novadus, 
viesi no Salas un Jaunjelgavas novada tika 
uzņemti Skrundas novadā. Skrundas novada 
pašvaldības organizētajā ekskursijā ar auto-
busu bija iespēja iepazīt novadu. Pateicoties 
realizētam ES projektam, novadā ir Alter-
natīvās aprūpes centrs, kur tiek organizē-
tas dažādas aktivitātes cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām un rīkotas dažādas tematiskās 
nodarbības. Savdabīgs ir novadā izvietotais 
vagons, kas simbolizē represēto izvešanu. 
Turklāt vasaras sezonā vagonā tiek izvietotas 
piemiņas lietas, kuras bijušas līdzi aizbraucot 
vai arī jau atgriežoties Dzimtenē. Ar intere-
si tika aplūkots Piensaimniecības muzejs un 
šitaki sēņu apskates saimniecība „Garīkas” 
Rudbāržu pagastā.

Pieredzes apmaiņas brauciena laikā tika 
iegūtas jaunas zināšanas un nodibināti jauni 
kontakti, kas palīdzēs turpmākajā darbā. 

Airita Volante,
referente

Salas un Jaunjelgavas novada iestāžu darbinieki 
pieredzes apmaiņas braucienā uz Kurzemi



9
www.salasnovads.lv

KULTŪRA

No 1. līdz 19. decembrim Biržu pamat-
skolas bibliotēkā bija apskatāma pūķu izstāde, 
kas bija veltīta 2012. gada simbolam -  pūķim. 
Aktīvi šai izstādē piedalījās 1. - 4. klašu skolē-
ni. Pūķus zīmēja, veidoja no papīra, plastilīna. 
Prieks par bērnu izdomu un dažādajiem  dar-
biem.  Labāko pūķu  autori saņēma  pateicības.

No  9. - 19. janvārim par godu  grāmatas 
,,Vinnijs Pūks un viņa draugi” autora, an-
gļu rakstnieka Alana Aleksandra Milna 130 
gadu jubilejai bibliotēkā bija skatāma izstāde 
,,Pūks un viņa draugi” . Izstādē visi tika aici-
nāti zīmēt vai veidot no pieejamiem materiā-
liem visiem pazīstamos tēlus – Vinniju Pūku, 

Sivēntiņu, Tīģeri, Ķenguru, Zaķi, Ēzelīti. At-
saucība patīkami pārsteidza. Priecēja arī tas, 
ka darbu tapšanā iesaistījās arī vecāki. 

Bibliotēkas rīkotajās izstādēs aktīvi pie-
dalās Simona Labute, Edijs Ņērbulis, Krista 
Brālīte, Harijs Pružinskis, Laimrota Ņērbule, 
Līva Mačeka, Egija Galdiņa, Ingars Lācītis, 
Elīna Kurnosenko, Justīna Ozola, Matīss 
Grudulis,  Dženifera Neilande, Lelde Pazuha, 
Betija Strode, Ilva Ozola, Aleks Mitrofanovs, 
Markuss Labutis, Laura Pazuha, Megija 
Bikova,Tomass Rusiņš, Jana un Iļja Girļanu.

     Vija Pazuha,
Biržu pamatskolas bibliotekāre

2011. gads Salas bibliotēkā
2011. gads Salas bibliotēkai zīmīgs gan 

ar apmeklējumu skaita pieaugumu, gan ar 
organizētajiem pasākumiem un izstādēm. Arī 
grāmatu krājums regulāri tiek papildināts, to-
starp arī ar dāvinājumiem.

Patīkami ir secināt, ka visi skaitliskie rā-
dītāji ir lielāki nekā iepriekšējā gadā. Kopē-
jais izsniegums bija 11637 (+1980), tostarp 
bērniem un jauniešiem 3305 (+1031). Ko-
pējais apmeklējums 11415 (+4186), tostarp 
bērni un jaunieši 5710 (+1998).

Ar katru gadu tiek palielināts preses iz-
devumu klāsts. 2012. gadā apmeklētājiem 
ir pieejami preses izdevumi: „Brīvā Dauga-
va”,  „Dari Pats”, „Dārza Pasaule”,  „Ezis”, 
„GEO”, „Ilustrētās Pasaules Vēsture”,  „Lata 
Romāns”,  „Latvijas Avīze”, „Mājas Viesis”, 
„Praktiskais Latvietis”, Lauku Avīzes tema-
tiskā avīze, „Mazdārziņš”, „Māja”,  „Mā-
jas Konsultants”,  „Mūsmājas”, „Rokdar-
bi”, „100 labi padomi”,  „Santa”,  „Spicā”,  
„Taka”, „Veselība”,  „Zintnieks”. 

„Mana kafejnīca”
Sals kniebj tā, ka vai traks! Vai esat re-

dzējuši, kā vizuļo sniegs ne jau saules gais-
mā, bet zvaigžņu apmirdzēts?

Tāda iespēja tika dota tiem, kas šī gada 
28. janvārī plkst.19.00 atnāca uz mazās Salas 
skolas Teātra zāli. Svecīšu liesmiņas, milzīgs 
siltums un cilvēki, kuriem ir vēlme šajā teh-
noloģiju un informācijas pārblīvētības laik-
metā klausīties dzeju. Ideju par literārās kom-
pozīcijas „Mana kafejnīca” veidošanu jau sen 
bija izauklējis skolotājs Agris Grāmatnieks. 
Atlika to īstenot dzīvē, sadarbojoties ar Salas 
skolas literatūras skolotājām Anitu un Valdu.

Afiša vēsta – veltījums Režisoram Jānim. 
Jau piekto gadu viņš nolūkojas uz mums no 
zvaigznēm. Salas vidusskolēni: Artūrs Daniļē-
vičs, Zane Taukule, Sintija Drozdova, Evija 
Paslauska, Ance Ločmele, Jurģis Grandāns, 
runājot dzeju, arī klausītājus ievilināja īpašā 
atmiņu un sāpīgas nostaļģijas gaisotnē. Dze-
jas kafejnīcas durvis tika atvērtas ikvienam 
apmeklētājam – gan jauniešiem, gan pēc kāda 
koncerta vieglprātīgā noskaņā ansambļa „Bel-
canto” dziedātājām – Rutai Jakovļevai, Irēnai 
Sproģei, Valdai Gudženovai, Vandai Lasmanei.  
Muzikanta – studenta Andra Vališina ģitāra ie-
skanējās gan skumji, gan jautri, un tā gribējās 
dziedāt līdzi: „Palaid, palaid puķīti pa dambi!”

Kafejnīcas apmeklētāji pamazām izklīst, 
muzikants un oficiante beidz darbu, bet kāds 
aizkavējies vientuļnieks „pie baltas lapas kā 
pie baltas domas kapa”, varbūt kāds „pažēlos 
reiz tos, kas viens otru nesastapa?”

Paldies visiem, kuri atnāca un atcerējās 
izcilo režisoru Jāni Kliestu.

Īpašs paldies Agrim Grāmatniekam par 
brīnišķīgo vakaru, kad brīvā gaisotnē ritinā-
jās atmiņu kamoliņš. 

„Tāda tirpstoša sajūta pakrūtē. Es tev pie-
zvanīšu, kad atkal baidīšos palikt viens... Pa-
raugies zvaigznēs! Es dzīvoju vienā no tām!”

Valda Dubkeviča,
Salas vidusskolas 

latviešu valodas un literatūras skolotāja

Izstādes Biržu pamatskolas bibliotēkā

turpinājums 10. lpp.

Nedēļas nogalē Salas novada Sēlpils 
kultūras namā bija sanākuši cilvēki dalīties 
atmiņās par kolhoza „Sēlija” pastāvēšanas 
laiku un atcerēties tā laika iezīmes. Kā sacīja 
Sēlpils kultūras nama direktore Anita Gerasi-
mova, šis pasākums tika rīkots par godu tiem 
cilvēkiem, kas kolhozā „Sēlija” dzīvojuši, 
strādājuši, ticēdami labākiem laikiem. 

Jau pirms pasākuma ikvienam bija iespēja 
apskatīt izstādītos manekenus ar tā laika modes 
tendencēm. Citi kavējās pie izveidotajiem sten-
diem ar informāciju par kolhoza „Sēlija” pastā-
vēšanas laiku un būtiskākajiem notikumiem. 

Pasākums tika atklāts ar multiplikācijas 
filmiņu „Kas tas ir kolhozs?”, kas arī pašiem 
jaunākajiem pasākuma apmeklētājiem radīja 

priekšstatu par tiem laikiem, darbiem un ti-
kumiem. 

Ar dejām klātesošos priecēja vidējās pa-
audzes deju kolektīvs „Sēļu zeme”, kas klāt-
esošos pārsteidza ar savdabīgu un interesantu 
priekšnesumu, dejojot baletu „Gulbju ezers”. 
Tāpat ar savām jaunākajām dejām priecēja 
deju kopa „Omes un Voldemārs”, pat auksta-
jā ziemas vakarā klātesošos domās aizvilinot 
uz Spāniju dejā „Sapnis par Spāniju”.

Netrūka arī dziesmu, kuras izdziedāja 
jauktais koris „Sēlpils” un sieviešu vokālais 
ansamblis „Lira”. Ar pieskaņotiem tērpiem 
un dziesmu izvēli klātesošajiem bija iespēja 
domās kaut uz brīdi aizceļot uz tiem laikiem, 
kad cilvēkus vienoja kolhozi.

Par humoristiskiem un aizraujošiem mir-
kļiem rūpējās Sēlpils dramatiskais kolektīvs, 
atspoguļojot fragmentus no E.Zālītes lugas 
„Maldu Mildas sapņojums” un J.Palēviča lu-
gas „Preilenīte”.

Īpaši šim vakaram bija tapis Zinaīdas Au-
ziņas jaunākais dzejolis, kuru viņa nolasīja 
visiem klātesošajiem. Protams, atklājot tā lai-
ka darba tikumu un vērtības, kā arī mīlestību 
pret savu zemi.

Vakara turpinājumā izskanēja vēl daudzi 
atmiņu stāstījumi. Un, kā izrādās, cilvēkus 
spēj vienot ne tikai tagadnes situācijas un no-
tikumi, bet vēl ciešāk vieno kopīga pagātne.

Airita Volante, referente

Kolhozs „Sēlija” joprojām mīt cilvēku atmiņās



10 www.salasnovads.lv

NOVADĀ DZIMUŠI

Lai tavas dienas nākamās 
Ar jauniem sapņiem nāk, 
Ar nebijušām takām, ceļiem, 
Kas rītos tev vēl jāuzsāk.

Priecājamies kopā ar:
Edgaru Tetini un Dagniju Skuju par 

dēliņa Gata piedzimšanu 27. decembrī.
Natāliju Soroku par meitiņas Agnijas 

piedzimšanu 4. janvārī.
Valentīnu Blagoļubovu un Jeļenu 

Nikolajevu par meitiņas Anastasijas 
piedzimšanu 10. janvārī.

Izdevējs: Salas novada pašvaldība.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Iespiests: SIA “Erante”, Jēkabpilī, Brīvības ielā 212, tālr. 65230116.

APSVEIKUMI, SLUDINĀJUMI, LĪDZJŪTĪBAS

Izdevumu veidoja referente Airita Volante ar ESF projekta 
nr. 1DP/1.5.3.1.0./10/IPIA/VRAA/113
„Speciālistu piesaiste Salas novada pašvaldībai”
atbalstu, t. 65237748, 26044713.

MūžīBĀ AIZGĀJUŠI

Katram dziļi, dziļi sirdī
Sāpju rēta sūri smeldz,
Vēji, šalciet, vēji dziediet – 
Mūžs ir bijis goda vērts.

Paulīna UPENIECE
(03.01.1924. – 06.01.2012.)

Viktors ZAICEVS
(27.07.1948. – 27.01.2012.)

FEBRUĀRA JUBILĀRI

Lai vienmēr ir, ko citiem dot,
Lai vienmēr ir, ko samīļot,
Lai vienmēr ir kāds, kura dēļ
Nav it nekā no sevis žēl.

60 gadi
Juris GROBIŅŠ
Nikolajs PIMČONOKS
Janīna RIŠKA
Lidija ŠIMKūNE
 
65 gadi
Benedikts ŠVARCS
 
70 gadi
Veronika JOŅINA
Ilze ORMANE
 
75 gadi
Juris NIEDRīTIS
Ārija OZOLA
Dainis ROZENTĀLS
 
80 gadi
Inta DOBULĀNE
Pēteris EIDUKS
Anna KRūMIŅA
Antons LOČMELIS
 
85 gadi
Ivans ANDREJEVS
Valija BREIMANE
 
90 gadi
Elizabete MUCKULE

Groziņballe “LAI SIRDIS SATIEKAS!”
Biržu TN,  11. februārī plkst. 22.00  
Spēlē Ķeipenes muzikanti 
“Andris&Andris”
Biļetes cena: Ls 1.00 
 
“DANČU VAKARS”
Jēkabpils BJC, 24. februārī plkst. 20.00 
Interešu grupas”Rotaļnieks” un folkloras 
kopas “Raksti”  
kopīgs “DANČU VAKARS” Jēkabpils BJC 
Izbraukšana no Biržu TN plkst. 19.30 
 
Groziņballe “UZPLAUKSIM 
PAVASARIM”
Biržu TN, 10. martā plkst. 22.00 
Spēlē grupa “Pēc pusnakts” 
Biļetes cena: Ls 2.00, pēc pusnakts Ls 2.50 

Pateicība
Paldies tiem, kuri Ziemassvētku pasā-

kuma laikā ziedoja naudu Salas vidussko-
las mūzikas kabineta remontam. Pateica-
mies vecākiem, kuri iesaistījās šīs akcijas 
organizēšanā. 

Ja ir iespēja, lūdzam turpināt ziedot 
Salas novada pašvaldības kontā:

LV65LHZB5200170590004
Salas vidusskolas administrācija

Pateicība
Mīļš paldies mūsu labajai ģimenes 

dakterītei Vijai Pelčerei par mājas vizī-
tēm. Paldies par norīkojumiem uz Aizkr-
aukles slimnīcu un Rīgas infektoloģijas 
centru. Paldies, mīļo dakterīt, par sniegto 
palīdzību! Vēlam Jums labu veselību un 
visu to labāko Jūsu dzīvē!

Mīļs paldies SIA „Toms” šoferiem 
Vilnim Ormanim un Mihailam Rakovam 
par atsaucību pasažieru pārvadāšanā. Lai 
vienmēr laba veselība, viss labākais Jūsu 
dzīvē un darbā!

Pateicos Salas un Sēlpils pagastu dar-
biniekiem par skaisto vakaru 4. februārī 
Sēlpils kultūras namā pasākumā „Vai at-
ceries?”.

Leontīna Vilcāne,
Sēlpils pagasta „Kundziņos”

Pateicība
Paldies par atbalstu tuviniekiem, ra-

diem un draugiem, darba kolēģiem, īpaši 
Ritai Audriņai, kas bija ar mums kopā, pa-
līdzēja un atbalstīja, vīru un tēvu Viktoru 
Zaicevu mūžībā aizvadot.

Sieva un bērni

Zvērināta advokāte 
Kristīne Ozola

Bebru ielā 2 - 7, Jēkabpilī

specializējas ģimenes tiesībās 
un sniedz bezmaksas konsultācijas strī-
dos par laulības šķiršanu, uzturlīdzekļu 
piedziņu, bērnu aizgādību un citos jau-
tājumos.

Iepriekšējais pieraksts 
Tālr. 29256484, 65220086

Pārdodu 3-istabu dzīvokli (57,6 m2) 
1. stāvā 3-stāvu daudzdzīvokļu mājā 
Salas pagasta centrā vai mainu pret ma-
zākas platības dzīvokli Mālpils novadā. 
Dzīvoklī ir sava autonomā centrālā mal-
kas apkure, iestiklota lodžija, iebūvētas 
mēbeles virtuvē, koridorā un uz lodžijas, 
2 siltinātas ārsienas, iesākts remonts. Dzī-
voklis piemērots jaunām, saimnieciskām 
ģimenēm. Tel. 28643560

IIN maksātāji!
23. februārī plkst. 11.00 Sēlpils kul-

tūras namā, Sēlpils pagastā, Salas nova-
dā seminārs par Iedzīvotāju 2011. gada ie-
nākumu deklarāciju aizpildīšanas kārtību. 

  

Bez maksas pieejami seši datori ar in-
terneta pieslēgumu, bezvadu internets, ie-
spēja izmantot Starpbibliotēku abonementu 
- pasūtīt nepieciešamās grāmatas, kuras nav 
krājumā, literatūras un tematiskās izstādes, 
tikšanās, jaunieguvumu saraksti, pasākumi 
bērniem un jauniešiem.

2011. gadā ikvienam bija iespēja apska-
tīt Latvijas Nacionālās bibliotēkas ceļojošās 
izstādes „Labākais no Čehijas”, „Ārzemju 
ekslibri”, „Igauņu, somu, latviešu komiksi”, 
„Sievietes fotomirklis”.   

Interesants bija aerofotogrāfa Gata Balo-
ža stāstījums pasākumā, jo viņš Salas novadu 
redz no putna lidojuma. Rakstniece Ligita 
Ābolniece bibliotēkas lasītājus iepazīstināja ar 
savu jauno lugu krājumu „Māja. Lielu interesi 
izraisīja izstāde „Salas novads – vieta, kur mēs 
dzīvojam”. Organizēti dažādi izzinoši pasāku-
mi bērniem, kuri tika apmeklēti ar interesi.

Arī šogad paredzēti dažādi pasākumi un 
izstādes, kuras apskatīt aicināts ikviens inte-
resents.

Airita Volante, referente

turpinājums no 9. lpp.


